
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 

. , PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE 
CEP: 63540.000 

Senhora Presidente, 

Nobres colegas, 

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO 
GABINETE 10 - FRANCISCO LEANDRO DA SILVA 
JOAQUIMGABRIEL859@GMAIL.COM 
(88)98137-5666 

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de Vossas Excelências, o incluso Projeto de Resolução, 

que concede o Título de Cidadão de Várzea Alegre - CE, N 280/2025, ao Senhor JARDEL 

PHELLIPE BRITO DOS SANTOS, cujo currículo em anexo faz parte do Projeto de Resolução. 

Atenciosamente, 

VEREADOR(A) JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO 



***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 
PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 GABINETE 10 - FRANCISCO LEANDRO DA SILVA 
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE JOAQUIMGABRIEL859@GMAIL.COM 
CEP: 63540-000 (88)98137-5666 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 010/2025, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO 

VARZEALEGRENSEAOSENHOR 

JARDEL PHELLIPE BRITO DOS SANTOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, e com base no que dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, 

RESOLVE: 

Art. 1 º. - Fica concedido o Título de Cidadão de Várzea Alegre - CE, Nº . 280/2025, ao Senhor 
JARDEL PHELLIPE BRITO DOS SANTOS, cujo currículo em anexo faz parte do Projeto de 
Resolução, como forma de reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Várzea 
Alegre no exercício de seu ministério sacerdotal, bem como pela expressiva e contínua atuação em 
beneficio da comunidade. 

Art. 2º. - A entrega do referido título será realizada em Sessão Solene especialmente convocada para 
esse fim, em data previamente agendada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal. 

Art. 3°. - Projeto de Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Sala das seções da Câmara Municipal de Várzea Alegre- CE, 11 de setembro de 2025. 

JOAQUIM GABKIEL 
GÂBIN~tÊ 10 

VEREADOR(A) JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO 

" VÀR7F /\ /.\1 FGR F . rtnAl)F [')0 A MOR FRATFRNO" 



••••• 
ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 

., PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICtPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO - VARZEAALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

BIOGRAFIA 

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO 
GABINETE 10 - FRANCISCO LEANDRO DA SILVA 
JOAQUIMGABRIEL859@GMAIL.COM 
(88)98137-5666 

Nascido em 23 de junho de 1994 em Juazeiro do Norte, CE, tendo como pais Valdir 

José dos Santos e Ermelina Brito dos Santos. É o segundo de quatro filhos, sendo seus irmãos: Ítalo 

Bruno Brito dos Santos, Camilla Tatiane Brito dos Santos e Thiago Marcelino Brito dos Santos. De 

família tradicionalmente católica, foi batizado em 08 de janeiro de 1995, tendo como padrinhos 

Aderson José da Sila e Lânia Goncalves. Recebeu pela primeira vez a Santa Eucaristia no dia 14 de 

dezembro de 2005, na Capela de Nossa Senhora do Rosário, Juazeiro do Norte, CE, pelas mãos do Pe. 

Francisco Luiz. Foi crismado em 09 de outubro 2010 na Paróquia de São João Bosco pelo Bispo Dom 

Fernando Paníco. Em 2014 ingressou para o Seminário Propedêutico na cidade de Barbalha, CE. 

Prestando o devido vestibular, cursou Filosofia no Instituto Diocesano de Filosofia do Seminário São 

Jose dentre os anos de 2015 a 2018. Cursou Pedagogia pela Faculdade Regional de Filosofia, Ciências 

e Letras de Candeias, BA. Cursou Teologia na Universidade Católica de Quixadá. Tem formação como 

especialista em Docência do Ensino Superior, Música Litúrgica, Introdução às Sagradas Escrituras e 

atualmente cursando Letras. Instituído no ministério de leitor em 09 de setembro de 2019, e acólito 

em 17 de novembro de 2020, admitido às Sagradas Ordens em 04 de novembro de 2020 pelo bispo 

Dom Gilberto Pastana. Seu período de síntese vocacional aconteceu primeiramente na Paróquia 

Nossa Senhora das Dores em Assaré, CE, do dia 24 de janeiro de 2022 até 15 de agosto do mesmo 

ano, sendo transferido para a Basílica Santuário de Nossa Senhora das Dores em Juazeiro do Norte, 

CE. Foi ordenado Diácono provisório no dia 20 de dezembro de 2022, na Sé Catedral de Nossa 

Senhora da Penha, Crato, CE, pela imposição de mãos e oração consecratória de Dom Magnus 

Henrique Lopes e exerceu seu ministério na Basílica Santuário de Nossa Senhora das Dores em 

Juazeiro do Norte, CE. Em 03 de agosto de 2023 foi ordenado presbítero pela imposição de mãos e 

oração consecratória de Dom Magnus Henrique Lopes. No dia 19 de agosto do mesmo ano, chegou 

até a cidade de Várzea Alegre para exercer as primícias do seu ministério sacerdotal sendo nomeado 

Vigário Paroquial, com todos os direitos e deveres que o Código de Direito Canônico confere ao cargo. 

Num período de dois anos e três meses, desenvolveu seu trabalho pastoral colaborando com o 

pároco no exercício das funções de pastor, dedicando-se a acolher os fiéis, celebrar a eucaristia e 

JOAQUIM GABRIEL 
G!\AINtT~ 10 ·vAr'2t.A ALC:om:, CIOADC: DO AMOR rRATCRNO" 



***** ESTADO DO CEARÁ 
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE 

' ' PALÁCIO LEGISLATIVO MUNICIPAL RAIMUNDO SOUZÃO 
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585 
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE 
CEP: 63540-000 

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO 
GABINETE 10 - FRANCISCO LEANDRO DA SILVA 
JOAQUIMGABRIEL859@GMAIL.COM 
(88)98137-5666 

demais sacramentos, realizando mais de 300 batismos e mais de 30 casamentos. Incansável no zelo 

com o povo de Deus, atencioso no trato com as crianças, jovens, casais e idosos, buscando sempre 

ser sinal do amor misericordioso de Deus. Acolheu em seu coração as particularidades pastorais da 

Paróquia de São Raimundo Nonato, buscando sempre dar o máximo de si como padre para realizar 

a obra de Deus e cooperando para o benefício desta parcela do povo santo confiado a ele pelo 

supremo pastor das almas. Como padre jovem, ofertou a Deus, na cidade de Várzea Alegre, suas 

primícias sacerdotais, doando o seu melhor para ser feliz fazendo feliz as almas santas da cidade mais 

feliz do mundo. Que o bom Deus o guie na nova missão e faça prosperar todo o bem semeado nos 

corações de inúmeros varzealegrenses que com ele tiveram a oportunidade de conviver. 

JOAClUIM GABRIEL 
l~AAJNt:lt= 10 

Jmir,hill G,LJ s. C L 
VEREADOR(A) JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO 

" VÁRZt:A ALCGRC, CI0A0[ 00 AMOR rRATERNO" 


